— 1 —

河北省科学技术协会
共 青 团 河 北 省 委
河 北 省 科 学 院

文件

冀科协〔2024〕33号

关于举办第 16 届河北省青少年
机器人竞赛的通知

各市（含定州、辛集市）科协、团委，沧州市教育局石油分局、

雄安新区党群工作部：

为推动人工智能科学技术的普及，鼓励更多的青少年机器人

爱好者在电子、信息、自动控制等高新科技领域进行学习、探索、

研究和实践，激发他们的科学兴趣，提高他们的科学素质，定于

— 2 —

2024 年 8 月举办“第 16 届河北省青少年机器人竞赛”。现将有

关事项通知如下：

一、时间和地点

时 间：2024 年 8 月 11-14 日，11 日下午报到，12、13

日比赛，14 日上午疏散。

地 点：张家口市崇礼区张家口冬奥村

具体赛程安排和报到要求另行通知。

二、竞赛项目

本届竞赛项目设置如下：

（一）机器人竞技项目比赛

1．APM 机器人工程挑战赛；

2．机器人综合技能比赛；

3．机器人工程挑战活动（RECA）；

4．WRO 常规赛。

（二）机器人创意比赛

（三）创意编程比赛

（四）智能设计比赛

三、竞赛申报

1.各市科协牵头，会同有关部门组建市级竞赛委员会，主要

负责宣传发动和选拨推荐等工作。参赛团队以学生所在学校（非

机构）为单位组建，市级竞赛委员会在学校报名的基础上组织市

级比赛进行选拔，严格按照分配名额（名额分配表见附件 1）通

— 3 —

过线上方式进行申报，同一项目各组别参赛名额可相互调剂。竞

赛组委会只接受各市竞赛委员会的报名，不接受个人和其它社会

团体的报名。

2. 2024 年 7 月 12 日前，各市竞赛委员会根据《名额分配

表》内各项目数量申请本市授权号，并将《授权号申请表》（见

附件 2）发至指定邮箱（875693390@qq.com），线上报名时间为 7

月 12 日 9:00—7 月 21 日 24:00，逾期视为自动放弃。

四、奖项设置

1．单项奖：各参赛项目设小学、初中和高中三个组别（APM

设小初和高中两个组别；创意编程比赛设初中和高中两个组别）。

各竞赛项目每个组别分设单项一、二、三等奖，若某组别报

名不足三支代表队，不设奖。

2．团体奖：按中小学校参赛项目总数、组织参赛情况、获

奖情况等综合排序，设团体一、二、三等奖。

3．组织奖：面向各市级竞赛组织单位，将结合市级竞赛组

织情况、省赛申报管理、参赛项目覆盖面、推荐队伍水平和省赛

带队情况等因素进行综合评定。

五、线上服务

参赛报名，查看下载竞赛项目规则、参赛办法和竞赛交流QQ

群号码等，请访问河北青少年科技教育和科普活动服务平台

（https://hebei.xiaoxiaotong.org/）。

— 4 —

六、注意事项

1．各代表队竞赛所用器材自备，严禁同台机器人多队轮流

交叉使用，一经证实取消参赛资格；

2．机器人创意比赛和智能设计比赛参赛作品必须为作者原创，

无版权争议。若发现涉嫌抄袭或侵犯他人著作权的行为，一律取消

申报和评奖资格，如涉及版权纠纷，由申报者承担责任；参赛作品

的著作权归作者所有，使用权由作者与主办单位共享，主办单位有

权出版、展示、宣传获奖作品；

3. WRO项目竞赛前散件入场（拆分到最基本配件单元）；现场

会安排搭建测试时间，搭建完成后机器人现场封存；场地赛开始后

取回器材并在规定时间内完成调试后再次封存；竞赛时取回机器

人，该轮竞赛后继续封存，直至竞赛全部结束方可取回机器人；

4. 参赛选手每人限报 1 个项目，严禁同时填报多个参赛项

目；

5. 如有规则细节调整，请及时关注竞赛交流QQ群。

七、联系方式

联 系 人：刘 燕 陈旭军 郭 璐

电 话：0311-86046374

电子邮箱：875693390@qq.com

通信地址：石家庄市西大街 73 号

邮 编：050011

— 5 —

附件：1．第 16届河北省青少年机器人竞赛参赛名额分配表

2．第 16届河北省青少年机器人竞赛参赛授权号申请表

河北省科学技术协会 共青团河北省委

河北省科学院

2024年 6月 17日

— 6 —

附件 1

第16届河北省青少年机器人竞赛参赛名额分配表

城 市 组别
综合技能

比赛

WRO
常规赛

RECA APM
机器人

创意比赛

创意编

程比赛

智能设计

比赛

石家庄

小学 5 5 6
8

6 - 5

初中 5 5 6 6 10 5

高中 5 5 6 8 6 5 5

唐 山

小学 3 5 5
6

5 - 5

初中 3 5 5 5 10 5

高中 3 5 5 3 5 5 5

保 定

小学 2 5 3
5

3 - 3

初中 2 5 3 3 10 3

高中 2 5 3 3 3 5 3

邯 郸

小学 2 5 5
5

5 - 5

初中 2 5 5 5 10 5

高中 2 5 5 3 5 5 5

邢 台

小学 2 5 5
5

5 - 5

初中 2 5 5 5 10 5

高中 2 5 5 3 5 5 5

承 德

小学 1 5 3
3

3 - 3

初中 1 5 3 3 10 3

高中 1 5 3 2 3 5 3

秦皇岛

小学 2 5 3
5

4 - 4

初中 2 5 3 4 10 4

高中 2 5 3 3 4 5 4

— 7 —

城 市 组别
综合技能

比赛

WRO
常规赛

RECA APM
机器人

创意比赛

创意编

程比赛

智能设计

比赛

张家口

小学 2 3 2
2

3 - 3

初中 2 3 2 3 10 3

高中 2 3 2 1 3 5 3

衡 水

小学 2 5 3
8

5 - 5

初中 2 5 3 5 10 5

高中 2 5 3 8 5 5 5

廊 坊

小学 3 5 3
6

4 - 3

初中 3 5 3 4 10 3

高中 3 5 3 3 4 5 3

沧 州

小学 2 5 3
5

4 - 4

初中 2 5 3 4 10 4

高中 2 5 3 3 4 5 4

华 油

小学 3 3 2
2

2 - 2

初中 3 3 2 2 6 2

高中 3 3 2 1 2 3 2

定 州

小学 1 2 1
2

1 - 1

初中 1 2 1 1 6 1

高中 1 2 1 1 1 3 1

辛 集

小学 1 2 1
2

1 - 1

初中 1 2 1 1 6 1

高中 1 2 1 1 1 3 1

雄安新区

小学 1 2 2
2

2 - 1

初中 1 2 2 2 6 1

高中 1 2 2 1 2 3 1

合 计 99 186 141 113 159 201 150

— 8 —